
 

COMUNE DI MORRO D'ORO 
AREA TECNICA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 582 del 17/12/2021 

REGISTRO GENERALE N. 582 del 17/12/2021 

 
Determina del Responsabile di Settore N. 159 del 16/12/2021 
Proposta n. 860 del 10/12/2021 

 
OGGETTO: CIG: ZB93455BAA - ACQUISTO FORNITURA MATERIALE ELETTRICO VARIO 

PER SERVIZIO MANUTENTIVO - AFFIDAMENTO D'ELPIDIO SRL 

 

Premesso che 

 che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 30.12.2020 è stata deliberato  il   

Documento  Unico  di  Programmazione  2021/2023 ; 

 che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 16.04.2021 è stata deliberata la Nota di 

aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione  2021/2023 ; 

 che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 in data 16.04.2021, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2021/2023 redatto in termini di competenza e di 

cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 

 che con delibera di Giunta Comunale n. 26 del 23.04.2021 sono state assegnate le risorse 

finanziarie ai Responsabili di servizio; 

Dato atto che per dare continuità al servizio manutentivo degli impianti elettrici comunali si rende necessario 
procedere all’acquisto di materiale elettrico vario, da mettere a disposizione del personale addetto; 

Atteso che, per l’acquisto della fornitura di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento ad idoneo 
operatore economico in qualità di appaltatore, in possesso di idonee attrezzature e che sin da ora si renda 
disponibile per darne compiutamente attuazione; 

Considerato che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 
208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di 
negoziazione (e-procurement), prevede: 

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 
qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge 
n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai 
sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del 
d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché 
causa di responsabilità amministrativa; 

 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l’acquisizione 
di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed 
extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012); 

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero 
ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e 
fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato 
dall’articolo 1, comma 502, della legge n. 208/2015). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo 
determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità 
amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012; 

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, della 
legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali 
regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto ovvero le convenzioni stipulate sono esaurite; 

Dato atto che il bene da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non è obbligatorio il 
ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006; 

Visto: 

- che l’importo contrattuale complessivo della fornitura è inferiore ad 139.000,00 euro e che, pertanto, 
è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto della fornitura in parola, ai sensi e 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 582 del 17/12/2021 

per gli effetti dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020, mediante 
affidamento diretto senza procedimento di gara; 

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di procedere 
all’acquisto del materiale per la continuità del servizio manutentivo, coniugando  i principi di 
libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di 
efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016 
s.m.i.  

Visto che l’offerta presentata in data 14/12/2021 prot. 11639 dalla ditta D’Elpidio srl con sede a Roseto 
degli Abruzzi, Via Rossetti, 35, la quale si è resa disponibile alla esecuzione del  servizio richiesto per 
l'importo di €. 1.161,40 oltre IVA 22%, per complessivi € 1.416,91 per le quantità e qualità riportate 
nell’allegato preventivo; 

Dato atto che l’offerta presentata risulta essere congrua rispetto alle necessità e gli obiettivi di questa 
amministrazione, alle caratteristiche tecniche e alle modalità di esecuzione della fornitura proposta, sulla 
base di specifica valutazione operata a cura del RUP desunta da indagini di mercato informali e da 
precedenti analoghi affidamenti; 

Visto l’art. 1, comma 3, del D.L. n. 76/2020 che ha esteso anche agli affidamenti diretti espletati ai sensi 
dell’art. 1, comma 2, del citato D.L.  la possibilità di essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016; 

Considerato che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficace ed esecutiva ai sensi 
dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016 in quanto si sono conclusi i controlli sulla ditta aggiudicataria; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 

• il fine che l’amministrazione intende raggiungere è: dare continuità al servizio manutentivo; 
• il contratto ha per oggetto: l’acquisizione della fornitura di materiale elettrico vario 
• luogo di svolgimento: territorio comunale; 
• durata/tempi di consegna: entro 30 giorni dall’accettazione della fornitura; 
• corrispettivo: come da preventivo allegato alla presente; 
• pagamenti: entro 30 giorni data fattura;  
• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto; 

Altre clausole ritenute essenziali: 

 assumere gli obblighi di “tracciabilità” dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 
2010,n. 136 e ss.mm.; 

 impegnarsi altresì a che i medesimi obblighi di “tracciabilità”, siano rispettati anche dagli eventuali 
subappaltatori o sub-contraenti della “filiera delle imprese” cui si rivolgerà per l’esecuzione delle 
prestazioni previste nel presente contratto, prevedendo apposita clausola nei relativi contratti (la 
mancata previsione dell’apposita clausola comporta la nullità assoluta del relativo contratto); 

 si applicano altresì le sanzioni previste all’art. 6 della citata Legge n. 136/2010 e ss.mm.; 

Considerato che per il presente appalto è stato attribuito il seguente codice CIG ZB93455BAA 

Preso atto, sulla base delle dichiarazioni sostitutive agli atti, attestanti il possesso dei requisiti soggettivi di 
cui all’art 80 e di idoneità professionale di cui agli artt. 83 e 86 del D.Lgs. n. 50/2016; 

Acquisito il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” messo a disposizione 
dal portale INPS-INAIL, prot. INPS_28602733 con scadenza di validità prevista per la data del 10/03/2022; 

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare la fornitura in oggetto alla dalla ditta S D’Elpidio srl con sede a 
Roseto degli Abruzzi, Via Rossetti n. 35, la quale si è resa disponibile alla esecuzione del  servizio richiesto 
per l'importo complessivo di €. 1.197,50 oltre IVA 22%, per complessivi € 1.460,95 per le quantità e qualità 
riportate nell’allegato preventivo;  

Di  prenotare la relativa spesa di €. 1.460,95 IVA Compresa sul capitolo 2004-3 del Bilancio Corrente 
Esercizio 

Dato atto che: 

 ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento nonché di direttore dell’esecuzione il Geom . 
Stefano Sacchini il quale è stato nominato a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 
50/2016 ed il quale ha dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, 
con l’affidamento di cui in oggetto e il relativo soggetto aggiudicatario; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 582 del 17/12/2021 

PRESO ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi, e Codice 
Identificativo Gara fornito dall’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

VERIFICATI: 

 la regolarità dell'istruttoria svolta dal responsabile del procedimento; 

 il rispetto della tempistica prevista dalla legge; 

 l'idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell'azione amministrativa; 

 la conformità, a leggi, statuto; 
 

Visti 

 il D. Lgs. n. 267/2000; 

 la Legge n. 241/1990; 

 il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 il D.L. n. 32/2019, (cd. Scloccacantieri) conv. con modif. in Legge n. 55/2019; 

 il DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. decreto Rilancio); 

 il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (cd Decreto Semplificazioni); 

 la Legge n. 136/2010; 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 

 lo Statuto comunale; 

 il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 il regolamento comunale di contabilità; 

 

DETERMINA 

1. di RITENERE la presente narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e di 
conseguenza nei limiti attribuitegli a termine del 2° comma dell’art.109 del T.U.E.L. approvato con D.lgs. 18 
agosto 2000 n.267 e, con riferimento agli atti deliberativi richiamati in premessa; 

2. di STABILIRE, in attuazione di quanto previsto dall’articolo 192 del d.Lgs. n. 267/2000, che: 
• il fine che l’amministrazione intende raggiungere è: dare continuità al servizio manutentivo; 
• il contratto ha per oggetto: l’acquisizione della fornitura di materiale elettrico vario 
• luogo di svolgimento: territorio comunale; 
• corrispettivo: come da preventivo allegato alla presente; 
• pagamenti: entro 30 giorni data fattura;  
• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto; 

3. di ACQUISIRE la fornitura di materiale elettrico vario per la continuità del servizio manutentivo, 
mediante affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 36, comma 2 lett. a) del d.Lgs. n. 50/2016, alla ditta 
D’Elpidio srl con sede a Roseto degli Abruzzi, Via Rossetti, 35 P.Iva 01690510670, la quale si è resa 
disponibile alla esecuzione della fornitura richiesta per l'importo complessivo di €. 1.460,95 IVA Compresa, 
per le quantità e qualità riportate nell’allegato preventivo; 

4. di IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato 

all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate: 

 

Importo Missione Programma Titolo 
Macro 

aggregato 
Capitolo Piano dei Conti Bilancio 

€ 1460,95 10 05 1 03 2004/3 1.03.02.09.004 2021 

 

5. di AUTORIZZARE con il presente atto il competente Ufficio Finanziario , al pagamento in favore 
della ditta affidataria , senza necessità di ulteriori atti, dando atto che la liquidazione avverrà su 
presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e 
fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 582 del 17/12/2021 

6. che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al Responsabile 
del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 
183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000 nonché al Responsabile del servizio dell’Area Tecnica per 
l’attestazione di regolarità amministrativa di cui all’art. 147 bis, comma 1, del citato D.Lgs., i cui pareri 
favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

7. che per la fornitura di cui in oggetto, il codice CIG è ZE73440813;  

8. il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione della fornitura è soggetto all’applicazione dell’I.V.A (pari 
al 22%) e verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010. 

9. di prendere atto che il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo ai sensi dell’art. 
32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016  

10. che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, mediante corrispondenza 
secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o strumenti analoghi, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016. 

11.  che il RUP nonché il direttore dell’esecuzione individuato nella persona del geom. Stefano Sacchini 
dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in 
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario. 

12. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR ABRUZZO ai sensi 
dell’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 

Il Responsabile del Servizio 

Arch. Pianif.re Fabrizio Notarini 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile di Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 860 del 10/12/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile di Settore   NOTARINI FABRIZIO in data 16/12/2021. 

 

   NOTARINI FABRIZIO 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 860 del 10/12/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2021 2004 513 1 10 05 1 03 1.03.02.09.004 

Manutenzione ordinaria e 

riparazioni di impianti e 

macchinari 

1.460,95 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 582 del 17/12/2021 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile di Settore DOTT.SSA GIORGINI LEDA ELENA 

il 17/12/2021. 

 

DOTT.SSA GIORGINI LEDA ELENA 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1020 

Il 29/12/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 582 del 17/12/2021 con oggetto: 

CIG: ZB93455BAA - ACQUISTO FORNITURA MATERIALE ELETTRICO VARIO PER 

SERVIZIO MANUTENTIVO - AFFIDAMENTO D'ELPIDIO SRL 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

Nota di pubblicazione firmata da DOTT. SALVI GIANLUCA il 29/12/2021.
1
 

                                                           
1Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI MORRO D'ORO. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


